Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Им. 1 Мая»
(МКДОУ «Детский сад «Им.1 Мая»)

ПРИКАЗ

09.01.2023 -  № 0901 -15ХД
пос. Троицкий

Об утверждении ь введении в действие
локальных актов по организации и обеспечению
пропускного и внутриобъектового режимов
на территории и объектах
МКДОУ «Детский сад «Им.1 Мая»

В целях выполнения требований безопасности и антитеррористической защищенности
МКДОУ «Детский сад «Им.1 Мая» (далее-Учреждение) в соответствии с Федеральными
законами Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму».а также организации пропускного и внутриобъектового
режимов.обеспечения сохранности муниципального и частного имущества, установления
порядка нахождения, предупреждения террористических актов на территории и в зданиях
Учреждения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменения (дополнения) к Положению об организации контрольно
пропускного режима Учреждения (Приложение №1);

2. Утвердить и ввести в действие Журналы по организации и обеспечению
пропускного и внутриобъектового режимов на территории и объектах Учреждения
(Приложение № 2):

2.1. "Журнал приёма и сдачи дежурства сторожей";
2.2. "Журнал регистрации посетителей образовательного учреждения";
2.3 "Журнал учёта автотранспорта";
2.4. "Журнал учёта обходов здания и территории ДОУ";
2.5. «Журнал проверки работоспсобности тревожной кнопки».

3. Утвердить и ввести в действие Алгоритмы действия персонала пр возникновении
чрезвычайных ситуаций (Приложение №3).

4. Всем работникам Учреждения, работающим на территории и в зданиях Учреждения,
строго соблюдать правила, установленные Положением по организации и осуществлению
пропускного и внутриобъектового режимов на территории и объектах Учреждения.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Н.Г.Палицына

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом заведующего

МКДОУ «Детский сад «Им. 1 Мая»
№ 0901 -15ХД от 09 января 2023г

АЛГ ОРИТМЫ ДЕЙСТВИЯ ПЕРСОНАЛА ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ИЛИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПРОИСШЕСТВИЯ В

МКДОУ «Детский сад «Им.1 Мая»

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ.

Немедленно сообщить в Отдел обеспечения безопасности
жизнедеятельности Администрации Талицкого городского округа, телефон: ЕДДС
Талицкого района: 8(34371)43112 (круглосуточно), по мобильному телефону 112.
При этом необходимо назвать адрес, место возникновения стихийного бедствия,
сообщить свою фамилию.

1. Немедленно сообщить об этом руководителю или дежурному администратору,
при этом указать место и источник стихийного бедствия, сообщить свою
фамилию.

2. В случае если очаг стихийного бедствия локализовать самостоятельно
невозможно (угроза жизни и здоровья людей), обнаружив стихийное бедствие,
работник оповещает всех сотрудников голосом, при помощи звонка или по
телефону.

3. При оповещении людей обязательно убедиться, что оповещены все сотрудники,
находящиеся на рабочем месте, использовать при этом все возможные
имеющиеся средства, если это не связано с риском для жизни и здоровья.

4. В случае если кто-то из людей получил травму, срочно вызвать скорую
медицинскую помощь по телефону

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ
КРИМИНАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

1. Персонал ДОУ при нападении на ДОУ и возникновении ЧС криминального
характера должен:

1.1. Оповестить полицию но телефону 02, 8(34371 )43112 или, мобильному телефону
112. сообщить руководителю МКДОУ или дежурному администратору.

1.2. Принять возможные меры по прекращению передвижения в помещениях
работников и детей, посетителей, блокировать входы и выходы.

1.3. Осуществлять превентивные меры: занять наиболее безопасную позицию,
осуществляя наблюдение за помещением, запоминая характерные приметы
нападавших (возраст, одежда, отличительные черты).

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ В СЛУЧАЕ ПОХИЩЕНИЯ РЕБЕНКА ИЗ ДОУ

Если вы стали свидетелем похищения ребенка из ДОУ. необходимо:

• Немедленно сообщить в правоохранительные органы по телефону «02»;
8(34371 )43112; руководителю МКДОУ.

2. Действовать согласно полученным указаниям.
• Всеми возможными безопасными для жизни и здоровья способами попытаться

воспрепятствовать похищению.
4. Запомнить приметы похитителя, марку автомобиля (цвет), государственный

номер.

Если вы обнаружили похищение ребенка из МКДОУ, необходимо:

1.Немедленно сообщить в правоохранительные органы по телефону «02»;
руководителю МКДОУ.

2.Действовать согласно полученным указаниям.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ В СЛУЧАЕ САМОВОЛЬНОГО УХОДА РЕБЕНКА С
ТЕРРИТОРИИ МКДОУ

• Сообщить руководителю МКДОУ или дежурному
администратору о самовольном уходе воспитанника.

• Сообщить в полицию по телефону 02; 8(34371)43112; с указанием примет и
одежды, в которую был одет воспитанник.

• Немедленно организовать поиск пропавшего ребенка, передав других детей
младшему воспитателя или другому педагогу.

• Сообщить родителям (законным представителям) о случившимся.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО
ПРЕДМЕТА, ВЗРЫВНОГО УСТОЙСТВА. ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СООБЩЕНИЯ ОБ
УГРОЗЕ ВЗРЫВА И СОВЕРШЕНИИ ВЗРЫВА.

1. Провести визуальную проверку подозрительного предмета, определить его
характер и попытаться установить владельца подозрительного предмета.

2. Немедленно сообщить об этом руководителю или дежурному администратору
МКДОУ, при этом указать место обнаружения подозрительного предмета,
сообщить свою фамилию.

3. Немедленно сообщить полную и достоверную информацию о происшествии в
полицию по телефону 02 или 8(34371 >43112. мобильному телефону 1 12. При этом
необходимо назвать адрес, место обнаружения подозрительного предмета,
сообщить свою фамилию.

4. Действовать а соответствии с полученными указаниями.
5. При получении сообщения об угрозе взрыва по телефону, попытаться установить

номер и место, откуда он звонит. Если при разговоре не удается установить номер
звонившего, то по окончании разговора клавишу сброса на телефоне не нажимать
и с другого телефона сообщить в дежурную часть о данном факте.

6. Известить руководителя МКДОУ или дежурного администратора.
7. Применять меры по охране обнаруженного устройства и недопущению к нему

п осторонних иредметов.
8. Обеспечить эвакуацию сотрудников и детей, а так же материальных ценностей из

опасной зоны.
9. Не допускать паники, действовать хладнокровно.

10. Вызвать к месту происшествия службы спасения (пожарную по телефону 01.
мобильному телефону 112. медицинскую по телефону 03. мобильному телефону
112. полицию по телефону 02 или 8(34371)43112. мобильному телефону 112)

11. Закрыть доступ граждан в опасную зону.
12. Отключить электроэнергию.
13. В целях защиты от возможного взрыва запрещается:

о Трогать и перемещать подозрительный предмет;
о Заливать жидкостями, засыпать грунтом, и накрывать материалами этот

предмет:
о Пользоваться электро-радио-телефон ной аппаратурой вблизи данного

предмета;
о Оказывать температурное, звуковое, механическое и электромагнитное

воздействие на взрывоопасный предмет.
14. Взять под охрану место происшествия, письменно фиксировать все. что имеет

отношение к данному происшествию, принять меры к розыску и задержанию
подозрительных лиц. установлению свидетелей.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ПОЖАРЕ, ВЗРЫВЕ В ДЕТСКОМ САДУ

1. Вызвать пожарную охрану по телефону «01».
2. Не входить в зону задымления.
3. В сильно задымленном помещении необходимо двигаться ползком или

пригнувшись, органы дыхания закрыть увлажненной тканью.
4. Прежде чем войти в горящее помещение, накрыться с головой мокрым куском

плотной ткани, пальто, плащом и т.п..
5. Дверь в задымленное помещение открывать следует осторожно, чтобы избежать

вспышки пламени от быстрого притока воздуха.
6. Если на вас загорелась одежда, необходимо лечь на пол (землю) и, перекатываясь,

сбить огонь или набросить на себя пальто, плащ и плотно прижать, чтобы
прекратить приток воздуха к огню.

7. При тушении пожара использовать огнетушители, пожарный кран. воду, песок и
другие подручные средства.

8. Если горит вертикальная поверхность, воду подавать в верхнюю ее часть.
9. Огнегасящие вещества направлять не в места наиболее интенсивного горения и

не на пламя, а на горящую поверхность.
К). При неизбежности взрыва быстро лечь на пол и прикрыть голову руками (при

этом положении воздействие ударной волны уменьшается примерно в 6 раз).
11. Не паниковать, быть бдительным и внимательным. Опасаться падения

штукатурки, строительных конструкций. Держаться дальше от окон, зеркал,
светильников.

12. Постараться как можно быстрее выйти на улицу и отойти подальше от здания.
При покидании здания использовать запасные выходы.

Безопасные места в здании при взрыве:

♦ места соединения несущих конструкций (пола и стены):
♦ дверные проемы в несущих стенах.

Опасные места в здании при взрыве:

• нависшие строительные конструкции;
• подвесные погодки, антресоли;
• перекрытия с большими трещинами;
• застекленная поверхность (окна, лоджии, зеркала, шкафы, двери).

Алгоритм действий при пожаре в детском саду:

• тревога (оповещение);
• вызов пожарных-спасателей («01»); 112 (с мобильного)
• эвакуация (покинуть здание):
• сбор (заранее согласованное место);
• перекличка (проверка по табелю посещаемости).

Помни!!!

Ты не должен паниковать и в одиночку бороться с огнем, прыгать из окна и
прятаться!

Ты должен сохранять спокойствие и принять меры для оповещения (поднять тревогу)
и спасения жизни!

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОМ
ПРОИСШЕСТВИИ

1. При падении сгруппироваться, закрыть голову руками.
2. Не пытаться остановить падение, ухватившись за поручень или что-то другое, это

приведет к вывихам и переломам.
3. Открыть двери кнопкой аварийного открытия дверей; если это не удается,

разбить боковые окна; организовать вывод детей и их удаление на безопасное
расстояние от транспортного средства.

• Не засыпать самим и не позволять засыпать организованно перевозимым детям во
время движения: есть вероятность получить травму при маневре или резком
торможении.

• Если в салоне возник пожар -  немедленно сообщить водителю, а также в службу
«01» по телефону.

• После остановки транспортного средства, открыть двери кнопкой аварийного
открытия дверей; если это не удается, разбить боковые окна.

7. Организовать вывод детей и их удаление на безопасное расстояние от
транспортного средства.

• По возможности (если это не угрожает жизни и здоровью), принять участие в
ликвидации загорания с помощью огнетушителя, находящегося в салоне.

«

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТ ЗЛОЙ СОБАКИ

При нападении собаки, необходимо:

1. Попытаться остановить нападающую собаку громкой командой «Фу»,
«Сидеть»,«Стоять» и др.

2. Бросить в собаку какой-нибудь предмет, чтобы выиграть время.

3. При прыжке собаки -  защитить горло, прижав подбородок к груди и выставив
вперед руку.

4. Бить собаку по наиболее уязвимым местам: голове, носу, в пах. по хребту или
задним лапам.

5. Призвать на помощь окружающих.

Нельзя:

1. Заигрывать с незнакомой собакой, даже если она кажется вам дружелюбной.
2. ^Подходить к собаке, когда она ест или стережет какую-нибудь вещь.
3. Показывать ей свой испуг, неуверенность.
4. Пытаться убежать.
5. Поворачиваться к собаке спиной.

Что делать, если собака укусила?

Необходимо:

• промыть рану обильным количеством воды, лучше с перекисью водорода:
• окружность раны смазать йодом и наложить чистую повязку;
• срочно обратиться за медицинской помощью.

ДЕЙСТВИЯ ВО ВРЕМЯ ШТОРМОВОГО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ. БУРИ. УРАГАНА,
ШКВАЛИСТОГО ВЕТРА

1. После получения сообщения о штормовом предупреждении, детей
из здания МКДОУ не выпускать.

2. Запретить воспитанникам подходить к окнам — они могут быть ранены
осколками разлетающегося стекла; лучше встать в простенок или отвести детей в
коридор: для защиты можно использовать прочную мебель — письменный стол,
шкаф; как показала практика, самыми безопасными местами в таких случаях
являются убежища, подвалы, погреба, внутренние помещения первых этажей
к ирп и ч ных зданий.

3. Нельзя разрешать выходить на улицу сразу после ослабления ветра: через
несколько минут порыв может повториться.

4. Если во время бури, урагана, шквалистого ветра вы оказались на улице
с

организованной группой детей, немедленно завести детей в здание.

Помните! Чаще всего в такой ситуации дети получают травмы от осколков стекла,
шифера, черепицы, кусков кровельного железа, сорванных дорожных знаков, деталей
отделки фасадов и карнизов, предметов, хранящихся на лоджиях и балконах.

Не разрешайте ребенку браться или наступать на оборванные провода — они могут
быть под током.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ОПАСНОСТИ
ХИМИЧЕСКОГО, РАДИОАКТИВНОГО ЗАРАЖЕНИЯ

1. Получив информационное сообщение местного штаба гражданской обороны или
администрации о случившемся и о порядке действий, неукоснительно выполнять
рекомендуемые действия.

♦ Надеть противогазы, респираторы или марлевые повязки на себя и на детей и
вместе организованно и быстро укрыться в ближайшем убежище (не всегда это
возможно; больше вероятности, что придется срочно выходить из зоны

"заражения).

Готовясь к выходу:

Надеть на ребенка плотную верхнюю одежду, лучше плащ, застегнуть его на все
пуговицы, шею обвязать шарфом, на ноги резиновые сапоги, на голову шапочку, рот и
нос прикрыть ватно-марлевой повязкой, предварительно смочив ее в воде или 2%
растворе питьевой соды при хлоре, 5% растворе лимонной кислоты при
аммиаке. Только в таком виде можно выходить на улицу и следовать в указанный
район.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ РТУТИ

1. Немедленно прекратить все занятия.
• Организованно и быстро вывести детей из помещения, в котором обнаружена

ртуть, открыть в помещении окна для проветривания.
3. Вызвать по телефону службу «01», «03» «112» и сообщить руководителю

МКДОУ.
4. В помещение заходить только после получения разрешения от прибывших

спасателей.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ОКАЗАВШИХСЯ ЗАЛОЖНИКАМИ

1. Не поддавайтесь панике
2. Ведите себя достойно - переносите заключение без слез, жалоб и причитаний.
3. Спросите у охранников, можно ли вам читать, писать, пользоваться средствами

личной гигиены и т.д..
4. Если вам дали возможность говорить по телефону с родственниками, держите

себя в руках; не плачьте, не кричите, говорите коротко по существу.
5. Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, камешков или

черточек на стене прошедшие дни.
6. Постарайтесь вступить в эмоциональный контакт с бандитами, которые вас

охраняют, иногда бывает и так. что им строжайше запрещено отвечать на
вопросы заложников; тогда разговаривайте как бы с самим собой, читайте стихи
или вполголоса пойте.

7. Постоянно тренируйте память; вспоминая, например, исторические даты,
фамилии одноклассников, номера телефонов коллег по работе или учебе и т.д..

8. Не давайте ослабнуть сознанию; если есть возможность, обязательно соблюдайте
правила личной гигиены.

9. Насколько позволяют силы и пространство помещения, занимайтесь
физи ческими yri раж*fениями.

• Никогда не теряйте надежду на благополучный исход.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕБЕНКОМ ТРАВМЫ

1. Осмотр ребенка, определение степени тяжести травмы воспитателем.
2. Оказание первой помощи на участке (при незначительной степени

тяжести) вое питателем
3. Сообщение руководителю МКДОУ или дежурному

администратору о получении воспитанником травмы.
4. ‘̂ Оказание медицинской помощи медицинским работником.
5. При значительной степени тяжести: вызов по телефону скорой помощи,

сообщение о травме медицинскому работнику МКДОУ. руководителю МКДОУ.
родителям (законным представителям) ребенка.

6. Госпитализация ребенка (по мере необходимости) с обязательным согласием
родителей, в сопровождении родителей, медицинским работником.

7. Оформление документов по травме ребенка в 3-х-дневный срок с
предоставлением в Управление образования Администрации Галицкого
городского окру га.

ДЕЙСТВИЯ СОТРУДНИКОВ ПРИ УКУСЕ ВОСПИТАННИКА НАСЕКОМЫМИ

1. Осмотр ребенка воспитателем.
2. Сообщение руководителю МКДОУ или дежурному администратору о ЧП.
3. Оказание медицинской помощи медицинским работником.
4. Вызов по телефону скорой помощи, сообщение о ЧП руководителю МКДОУ,

родителям (законным представителям) ребенка,
5. Госпитализация ребенка (по мере необходимости) с обязательным согласием

родителей, в сопровождении родителей, медицинским работником.

ДЕЙСТВИЯ СО ГРУДНИКОВ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ОТРАВЛЕНИИ ГРИБАМИ,
ЯДОВИТЫМИ РАСТЕНИЯМИ

1. Осмотр ребенка воспитателем.
2. Сообщение руководителю МКДОУ или дежурному администратору о ЧП.
3. Оказание медицинской помощи медицинским работником.
4. Вызов по телефону скорой помощи, сообщение о ЧП руководителю МКДОУ,

родителям (законным представителям) ребенка,
5. Госпитализация ребенка (по мере необходимости) с обязательным согласием

родителей, в сопровождении родителей, медицинского работника..

Лист ознакомления с приказом № 0901-15ХД от 09.01.2023 года

ФИО дата подпись
А ргаузова Л ю дм ила И вановна y fO .O f . lP X h
А тласова М арина А натольевна ц .  W- 3
Бакин А лександр М ихайлович
Бакина Н аталья В ладимировна У й  о / — '
Белоносова О льга А лександровна 7 Ш Ш З У г М /
Бородина Елена В алерьевна УО. О/ JjDjsb ъ З ж
Богук О ксана А натольевна / 'О О /  У & У э
В едерникова С ветлана А натольевна ' о  a  jl o jl s
Викулова Екатерина В ладимировна 4 0 .0  4. Л О Л й
В икулова М арина Ю рьевна Sc?* 3
В олосникова Елена С ергеевна /О , &f. Л о л з Ъоллж
Гарина М арина М ихайловна /(?. о / ,  г о л ?
Голобокова И рина Витальевна ' f f  ь /.Зг  Я c / p j / i c j
Головырских Вера Геннадьевна 4  с ',04,' / ' h
Горбунов Владимир А лександрович Г о ж 1  V K \  J X r l S  ^
Горбуш ин А лексей Сергеевич 4 1  Р  ! Z 4
Горнаева А нна О леговна 1Q< Q(,
Глебова С ветлана П авловна 10 о V (&U _________
Д ерябина Л ариса В ладимировна 40.OI.JuDl 5 ^
Засыпкин Сергей М ихайлович 40. О / .  ООХ2 34*, __________
Киселева Н аталья Вячеславовна / Р Ж  М - Л
Клепикова Галина Н иколаевна УУ Г  0. У &S 5  ^
Корякина С ветлана Сергеевна 0 0 ,0 /. 1 0 J .3  г. __________
Козарина Евгения И вановна ./О  с у ____
К озы рчикова О льга А натольевна Ж Ю Ш /
К орякина Валерия Сергеевна > 40. (Х Л С Л З

i fКозлова Л ю бовь А натольевна /  о. о1.ЗРХЬ
Корякин А лексей Витальевич V J .4 /4 J P /.1 ■ k I I a ^
К орякина Наталья Н иколаевна /о  о /  d

' Г и

К узнецова Н аталья А лександровна /£Г . У. /У / j
Купцова Светлана Валерьевна /Г .  Р/. HrjL 3 Л'/Ыо14'Ч
Латы ш ева Н аталья Викторовна 40. о / JU>A 4
Лемеш ева Валентина И вановна i f  р / З У
Л итвинова Н аталья В ладимировна /О .  о /  & о а ь
Л ихачева Татьяна Викторовна -■
Л япина Н аталья П авловна 3 0 .  <91. Р О Л
М альгина Ю лия О леговна 4 0 . 0  0. Ж Р У ,
М альцева Валентина В асильевна 40. СY  l/  0
М алы ш кина С неж ана Валерьевна 00 .0{ ц___________
Н евьянцева О льга Н иколаевна {С- с Ь  , У с л
Н еуиокоева О льга А натольевна 10. 0-4 Ш Ь — Лр&'У.
Н иколаева И рина С ергеевна Ж  О / ЛЗз,
Н овопаш ин Сергей Ю рьевич / 3 .  О / Ж З fa / f v f
Н осова А настасия Валерьяновна 40.Of.
П алицы на Елена М ихайловна • - f O . o i . / o i s
П анкратова Светлана Ю рьевна 40, о /, р о л '  З с и У ж
П еш кова И рина А лександровна 4  / .  е / -  А-о4  3 сУ/
П инж енина В алентина И горевна > 44Г, 0 4 ^  Ш у  ~
П отапова О льга В ладимировна / /  р /  ур Ц З